大连理工大学化学学院文件

学院发 [2023]04 号

化学学院关于印发《化学学院实验室安全巡检

制度》的通知

院内各部门：

为强化师生牢固树立“安全第一、预防为主”的思想，进一步加

强学院实验室安全管理，规范实验室安全检查及隐患治理工作，

有效预防和减少实验室安全事故的发生，根据《大连理工大学实

验室安全管理办法（大工校发〔2020〕3 号）》、《化学学院实验室

安全管理制度》和《化学学院实验室安全检查与隐患整改制度》

要求，结合学院实际，特制定《化学学院实验室安全巡检制度》。

经学院 2023 年 6 月 6 日党政联席会审议通过，现予以印发，请遵

照执行。

2023 年 6 月 6 日

化学学院                          2023年 6月 6日  印发

化学学院实验室安全巡检制度

第一章 总 则

第一条 为强化师生牢固树立“安全第一、预防为主”的思想，

进一步加强学院实验室安全管理，规范实验室安全检查及隐患治

理工作，有效预防和减少实验室安全事故的发生，根据《大连理

工大学实验室安全管理办法（大工校发〔2020〕3 号）》、《化

学学院实验室安全管理制度》和《化学学院实验室安全检查与隐

患整改制度》要求，结合学院实际，制定本办法。

第二条 本办法中所指实验室安全巡检是学院对实验室技术

安全状况（包括但不限于危险化学品、气瓶、高温高压设备、实

验培训记录、隐患排查整改报告等）进行的实地检查、检测、监

督和评估等活动；隐患是指实验场所、设备及设施、装置、工艺

和材料等的不安全状态，或者由于人的不安全行为或管理上的缺

陷而可能导致人身伤害或者经济损失的潜在危险；整改是指利用

法律法规、学校和学院管理、安全防护技术等手段，督促落实实

验室规章制度，排除事故危险，防止和减少各类实验室安全事故

发生的行动。

第二章 机构与职责

第三条 根据“全覆盖、零容忍、严要求、重实效”的要求，实

验室安全巡检由学院统一组织安全员进行检查监督，贯彻执行国

家有关的方针、政策和法令，开展实验室安全检查、监督实验室

隐患整改工作，研究各实验室落实实验室安全检查及隐患整改成

果和提出处理意见；负责实验室安全检查及隐患整改的具体实施。

第三章 检查内容、形式和要求

第四条 实验室安全检查的主要内容包括：

（一）各种规章制度的贯彻落实及体系完备情况，包括但不

限于：

1）对国家和地方政府等上级部门有关的方针、政策、法令、

文件和工作部署的执行情况；

2）学校规章制度、会议精神、文件通知以及工作部署的执行

情况；

3）各实验室管理及工作机制和安全责任制的落实情况；

4）实验记录手册、危化品管理记录、气瓶使用记录；

5）实验室安全教育记录、学生安全培训记录、导师培训记录

等；

6）实验室隐患自查自纠报告、隐患整改记录等；

7）应急预案、应急演练、应急物资和应急保障情况，事故报

告、调查处理以及责任追究情况；

（二）实验场所、设备及设施、装置、工艺和材料安全状态

情况（物的不安全状态）及实验室环境卫生等，包括但不限于：

8）危险化学品（易制毒、易制爆）种类、存量、存放、使用

等；

9）实验室用电安全；

10）实验室气体种类、气瓶数量等；

11）实验室高温高压设备等；

12）常规器皿和设备用具等；

13）消防通道、应急设备设施；

14）废弃物处理；

（三）实验人员操作、防护和应急行为的合规情况（人的不

安全行为检查），包括但不限于：

15）实验室工作人员安全培训情况及记录，岗位安全操作的

认识与熟悉程度、是否知悉安全隐患、是否具有应急知识储备及

操作经验；

16）实验室工作人员的教育培训、考试考核和持证上岗情况，

以及实验室外来人员管理情况；

17）各类实验室安全档案管理、安全文化宣讲和安全例会开

展情况等；

18）实验室安全责任人责任落实情况，隐患整改措施、责任

人、时间、经费和支撑保障等落实情况，以及“隐患闭环”和整改

销号情况。

第五条 实验室安全检查的主要形式包括：

（一）实验室使用人或责任人应落实自查制度，坚持“每日三

查”（即入室前、工作时、离开前的自查工作，并完整保留检查记

录），逐一检查实验室各类危险有害因素的控制情况。

（二）各实验室每周至少开展一次专项安全检查。结合各专

业方向的实验室危险特性情况，辨识、分析和评估实验室存在的

危险有害因素，制定检查提纲及检查标准，建立针对性、可操作

性强的安全检查指标体系，组织相关领域的人员实行专业性安全

检查。

（三）各教研室每学期开展实验室安全自查自纠活动不少于

2次，形成自查报告（附件1），经各教研室第一责任人签字，报

送至实验室安委会办公室。

（四）学院实验室安全检查领导小组，定期开展全面安全检

查，学院实验室安全全面检查工作一般每月不少于2次，每学期不

少于8次。每次检查完形成化学学院实验室安全检查问题汇总（附

件2），对资料汇总归档，留底备查。

（五）对学院实验室安全检查组发现的隐患，形成现场检查

整改报告（附件3），经各教研室第一责任人签字，报送至实验室

安委会办公室，对资料汇总归档，留底备查。

第六条 实验室安全检查的具体内容及要求，依据每年更新的

《化学学院实验室安全标准化检查表》执行（附件4）。

第四章 隐患整改及治理

第七条 各种实验室安全检查所发现的安全隐患，根据隐患的

危害性、发生概率和整改难度，可分为一般安全隐患和重大安全

隐患两类。

第八条 一般安全隐患发现后应立即整改排除的隐患，采用现

场告知整改建议，落实责任人，形成记录。

第九条 对于重大安全隐患，应当立即全部或者局部停用，除

现场告知责任人外，须通报所在单位实验室安全管理负责人，责

成其协助并督促隐患的整改，限期内整改完毕，整改完毕前，不

能启用实验室。

第十条 各单位排查的每一个安全隐患，都要做好分级、登记

与追踪管理，落实责任人和限期整改，建立隐患管理档案。单位

无法解决的安全隐患，则须上报学院实验室安委会。

第十一条 各实验室应建立实验室安全检查及隐患整改档案

制度，有关实验室安全检查表、隐患登记表、隐患整改的报告、

安全检查会议记录以及其他应归档的文件、资料。

第五章 职责与责任

第十二条 学院安全检查员定期进行实验室安全检查，对实验

室安全提出建议、批评和整改意见，对存在的安全隐患及时处理、

或提出整改措施向学院上级领导汇报，每次检查应有书面记录，

并保存备查。

第十三条 学院建立实验室安全检查及隐患整改工作监督检

查和绩效考核机制，绩效考核作为各单位党政领导班子和实验室

安全责任人年度考核的主要内容之一。

第十四条 学院建立实验室安全检查及隐患整改工作责任追

究机制，对实验室安全检查及隐患整改工作中的各类违反法律、

法规和规章制度的行为进行责任追究，具体方式依据有关管理办

法执行。

第六章 附 则

第十五条 本管理办法自发布之日起施行，由化学学院安全管

理委员会负责解释，其他未尽事宜，按国家和地方相关法律法规

执行。

附件 1：《化学学院实验室安全自查自纠报告》

附件 2：《化学学院实验室安全现场检查发现问题汇总》

附件 3：《化学学院实验室安全检查整改报告》

附件 4：《化学学院实验室安全检查项目表（2023 年）》

大连理工大学化学学院

2023 年 6 月